
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302020051800011

11

Nº 93, segunda-feira, 18 de maio de 2020ISSN 1677-7069Seção 3

EXTRATO DE CONTRATO Nº 8/2020 - UASG 110511

Nº Processo: 60090000756201937.
PREGÃO SISPP Nº 32/2019. Contratante: CENTRO GESTOR E OPERACIONAL DO -SISTEMA DE
PROTECAO DA A. CNPJ Contratado: 20411148000126. Contratado : OTIMO - COMERCIO DE
INFORMATICA E-TECNOLOGIA EIRELI. Objeto: Aquisição de equipamentos de tecnologia
computacional de alto desempenho para processamento de imagens de radar, imagens de
satélite e sensoriamento remoto de alta resolução para integração nos Projetos e
Programas de Monitoramento ambiental do SIPAM, conforme Termo de Referência, anexo
do Edital. Fundamento Legal: Lei 10.520/02 e 8.666/93. Vigência: 13/05/2020 a
12/05/2021. Valor Total: R$34.945,00. Fonte: 100000000 - 2020NE800132. Data de
Assinatura: 13/05/2020.

(SICON - 15/05/2020) 110511-00001-2020NE800186

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2020 - UASG 110511

Número do Contrato: 25/2019.
Nº Processo: 60093000172201851.
PREGÃO SISPP Nº 8/2019. Contratante: CENTRO GESTOR E OPERACIONAL DO -SISTEMA DE
PROTECAO DA A. CNPJ Contratado: 10760842000103. Contratado : IMPERIAL VIGILANCIA &
SEGURANCA -PRIVADA LTDA. Objeto: Prorrogar o prazo de vigência contratual por 12(doze)
meses; revisr as rubricas C e F do Módulo 3 da Planilha de Formação de Preços; excluir os
custos não renováveis, pagos ou amortizados no primeiro ano da contratação; alterar o
valor mensal e global do contrato após a revisão dos subitens 1.2 e 1.3 para os
contraprestação dos serviços de Vigilância Armada nas dependências do CR-PV e
resguardar o direito de repactuação que a empresa faz jus. Fundamento Legal: art. 57, II
e § 2º e art. 65, II, "d" e § 5º, ambos da Lei nº 8.666/93. Vigência: 01/06/2020 a
31/05/2021. Valor Total: R$408.327,36. Fonte: 100000000 - 2020NE800016. Data de
Assinatura: 14/05/2020.

(SICON - 15/05/2020) 110511-00001-2020NE800186

HOSPITAL DAS FORÇAS ARMADAS
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 22/2020 - UASG 112408

Nº Processo: 60550013694202001. Objeto: Aquisição de material de saúde para as seções
- seção central de abastecimento de material médico hospitalar - SCAMMH, e seção de
enfermagem do centro de material e esterilização (SECME) do HFA, destinado a atender às
necessidades de consumo do Hospital das Forças Armadas - HFA.. Total de Itens Licitados:
11. Edital: 18/05/2020 das 09h00 às 11h30 e das 13h30 às 16h30. Endereço: Setor Hfa,
S/nº, Sudoeste - BRASÍLIA/DF ou www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/112408-5-
00022-2020. Entrega das Propostas: a partir de 18/05/2020 às 09h00 no site
www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 28/05/2020 às 09h00 no site
www.comprasnet.gov.br. Informações Gerais: .

KLADSON TAUMATURGO FARIAS
Ordenador de Despesas

(SIASGnet - 15/05/2020) 112408-00001-2020NE800160

COMANDO DA AERONÁUTICA
GABINETE DO COMANDANTE

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO Nº 14/2020

Homologo a adjudicação promovida pelo Pregoeiro, bem como todos atos do referido
certame, nos termos do Inciso VI, do Art.8º, do Dec. 5.450, de 31 de maio de 2005, relativo
ao objeto: registro de preços para a aquisição de suprimentos de informática. Foram
classificadas em 1º lugar as propostas das empresas: 03.328.413/0001-98 - LEXBEMARK
COMERCIO LTDA, o item 1; 02.883.892/0001-41 - BILENNIUM INFORMATICA E SERVI CO S
LTDA, o item 19; 34.983.860/0001-04 - NOBRE DISTRIBUIDORA SUPRIMENTOS PARA
INFORMATICA EIRELI, os itens 2, 6, 12, 13, 14, 17, 18, 21, 22, 23 e 24; 13.734.839/0001-
03 - R R - COMERCIO DE CARTUCHOS LTDA, o item 20; e itens 3, 4, 5, 7, 8, 9, 10, 11, 15
e 16 não foram homologados por não haver propostas válidas que atendam às condições
do Edital, conforme discriminado no relatório de homologação disponível no
http://www.comprasgovernamentais.gov.br.Fiquem os interessados, portanto, cientes da
presente decisão.

MARCELO BATISTA CEL AV
Ordenador de Despesas por Delegação

(SIDEC - 15/05/2020) 120001-00001-2020NE800124

DEPARTAMENTO DE CIÊNCIA E TECNOLOGIA AEROESPACIAL
GRUPAMENTO DE APOIO DE SÃO JOSÉ DOS CAMPOS

AVISO DE ALTERAÇÃO
PREGÃO Nº 157/2019

Comunicamos que o edital da licitação supracitada, publicada no D.O.U de
04/05/2020 foi alterado. Objeto: Pregão Eletrônico - Aquisição de Produtos para Cesta
Básica. Total de Itens Licitados: 00001 Novo Edital: 18/05/2020 das 13h00 às 17h30.
Endereço: Praça Marechal do Ar Eduardo Gomes, 50 - Vila Das Acácias Vila Das Acácias -
SAO JOSE DOS CAMPOS - SP. Entrega das Propostas: a partir de 18/05/2020 às 13h00 no

site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 28/05/2020, às 09h00 no site
www.comprasnet.gov.br.

LUIS FERNANDO BARBOSA MARQUES
Ordenador de Despesas

(SIDEC - 15/05/2020) 120016-00001-2019NE800412

RESULTADO DE HABILITAÇÃO Nº 1/GAP-SJ/2020

A Comissão de Contratação de Cooperativas para Coleta Seletiva de Resíduos
Recicláveis Descartados, torna público o resultado do julgamento de habilitação, referente
ao Edital de Habilitação para coleta seletiva de recicláveis nº 001/GAP-SJ/20, a Cooperativa
de Trabalho Futura de São José dos Campos - CNPJ nº 07.863.064/0001-65 foi considerada
HABILITADA. Não haverá prazo para recurso, pois houve apenas uma empresa
participante.

LUIS FERNANDO BARBOSA MARQUES Cel Int
Ordenador de Despesas

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 5/GAP-SJ/2020

O Grupamento de Apoio de São José dos Campos, por intermédio do
Ordenador de Despesa, torna pública, após constatar a regularidade dos atos
procedimentais relativos ao PAG nº 67720.011267/2019-96, a HOMOLOGAÇÃO da licitação
supramencionada, cujo objeto consiste na cessão de uso da área destinado à exploração de

atividades Bancárias, com adjudicação do seu objeto à empresa CAIXA ECONÔMICA
FEDERAL, CNPJ 00.360.305/0001-04, pelo melhor lance de 13,9500 % (valor com desconto:
R$ 0,8605).

LUIS FERNANDO BARBOSA MARQUES Cel Int
Ordenador de Despesas

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 6/GAP-SJ/2020

O Grupamento de Apoio de São José dos Campos, por intermédio do
Ordenador de Despesa, torna pública, após constatar a regularidade dos atos
procedimentais relativos ao PAG nº 67720.011507/2019-52, a HOMOLOGAÇÃO da licitação
supramencionada, cujo objeto consiste na cessão de uso da área destinado à exploração de
atividades Bancárias, com adjudicação do seu objeto à empresa BANCO BRADESCO S.A,
CNPJ 60.746.948/0001-12, pelo melhor lance de 12,3000 % (valor com desconto: R$
0,8770).

LUIS FERNANDO BARBOSA MARQUES Cel Int
Ordenador de Despesas

DEPARTAMENTO DE CONTROLE DO ESPAÇO AÉREO
JUNTA DE JULGAMENTO DA AERONÁUTICA

EDITAL Nº 13 DE 30 DE ABRIL DE 2020

Conforme Despacho Jurídico abaixo relacionado pelo presente Edital o
interessado, abaixo identificado, fica notificado de que poderá apresentar DEFESA no prazo
de 30 (trinta) dias úteis a contar da publicação deste, em relação à Notificação de
Autuação expedida, referente ao processo nº 67600.055624/2019-94, nos termos do art.
292, da Lei nº 7.565 de 19 de dezembro de 1986; do art. 26, § 4º, da Lei 9.784 de 29 de
janeiro de 1999; e do art. 110, inciso IV do Regulamento da Junta de Julgamento da
Aeronáutica (RJJAER), aprovado pela Portaria DECEA n.º 258/JJAER, de 10 de dezembro de
2018.

Despacho Jurídico nº 250-20/JJAER - Processo nº 67600.055624/2019-94 - Auto
de Infração: 958/JJAER/2019 - EDILENE NAZARÉ SILVA.

JUAREZ FRANKLIN GOUVEIA Ten Cel Esp CTA
Presidente da JJAER

Interino
SECRETARIA DE ECONOMIA E FINANÇAS E ADMINISTRAÇÃO DA

A E R O N ÁU T I C A
BASE AÉREA DE SALVADOR

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 2/2020 - UASG 120023

Nº Processo: 67437001448202043 . Objeto: Prestação de serviços médico/hospitalar aos
beneficiários do FUNSA. Total de Itens Licitados: 00001. Fundamento Legal: Art. 25º, Caput
da Lei nº 8.666 de 21/06/1993.. Justificativa: A empresa credenciada cumpriu com os
requisitos de habilitação do item 11 do edital. Declaração de Inexigibilidade em
12/05/2020. MAURICIO RIBEIRO BRAGA. Ordenador de Despesas do Harf. Ratificação em
12/05/2020. JOSE LUIZ RIBEIRO MIGUEL. Diretor de Saúde da Aeronáutica. Valor Global: R$
150.000,00. CNPJ CONTRATADA : 11.077.929/0001-35 CLINICA MEDICA ABAETE LTDA .

(SIDEC - 15/05/2020) 120023-00001-2020NE800015

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 7/2020 - UASG 120023

Nº Processo: 67437040297201913 . Objeto: Prestação de serviços profissionais de
atendimento médico/hospitalar aos beneficiários do FUNSA. Total de Itens Licitados:
00001. Fundamento Legal: Art. 25º, Caput da Lei nº 8.666 de 21/06/1993.. Justificativa: A
empresa credenciada cumpriu os requisitos de habilitação do item 11 do edital. Declaração
de Inexigibilidade em 12/05/2020. MAURICIO RIBEIRO BRAGA. Ordenador de Despesas do
Harf. Ratificação em 12/05/2020. JOSE LUIZ RIBEIRO MIGUEL. Diretor de Saúde da
Aeronáutica. Valor Global: R$ 500.000,00. CNPJ CONTRATADA : 00.318.156/0001-15
INSTITUTO DE NEFROLOGIA E DIALISE LTDA.

(SIDEC - 15/05/2020) 120023-00001-2020NE800015

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 10/2020 - UASG 120023

Nº Processo: 67437041080201912 . Objeto: Prestação de serviços profissionais de
atendimento médico/hospitalar aos beneficiários do FUNSA. Total de Itens Licitados:
00001. Fundamento Legal: Art. 25º, Caput da Lei nº 8.666 de 21/06/1993.. Justificativa: A
empresa credenciada cumpriu os requisitos de habilitação do item 11 do edital. Declaração
de Inexigibilidade em 12/05/2020. MAURICIO RIBEIRO BRAGA. Ordenador de Despesas do
Harf. Ratificação em 12/05/2020. JOSE LUIZ RIBEIRO MIGUEL. Diretor de Saúde da
Aeronáutica. Valor Global: R$ 100.000,00. CNPJ CONTRATADA : 32.637.787/0001-93
LABACLENLABORATORIO DE ANALISES CLINICAS E ENDOCRINOLOGICAS LTDA.

(SIDEC - 15/05/2020) 120023-00001-2020NE800015
DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO DA AERONÁUTICA

CENTRO DE APOIO ADMINISTRATIVO DA AERONÁUTICA
GRUPAMENTO DE APOIO DE ALCÂNTARA

AVISO DE ALTERAÇÃO
PREGÃO Nº 5/2020

Comunicamos que o edital da licitação supracitada, publicada no

D.O.U de 06/05/2020 foi alterado. Objeto: Pregão Eletrônico - Contratação de

Serviço Continuado de Manutenção Preventiva e Corretiva, com disponibilização

de pessoal habilitado e reposição de peças, calibração e certificação, conforme

condições, quantidades e exigências estabelecidas no Termo de Referência.

Total de Itens Licitados: 00002 Novo Edital: 18/05/2020 das 08h00 às 17h00.

Endereço: Rod Ma 106 S/n - Km 07 ALCANTARA - MA. Entrega das Propostas:

a partir de 18/05/2020 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das

Propostas: 02/06/2020, às 10h00 no site www.comprasnet.gov.br.

MARCIO TEIXEIRA AMARAL

Ordenador de Despesas

(SIDEC - 15/05/2020) 120627-00001-2020NE999999


